

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO****SECRETARIA DE SAÚDE****HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PE Nº. 90.171/2025****TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO****PROCESSO Nº 25.620/2025****PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90.171/2025****FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 14.133/2021****OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual AQUISIÇÃO, SOB DEMANDA, DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO, para atender à necessidade da Subsecretaria de Atenção Básica/Coord. Saúde Bucal, pelo período de 01 (um) ano.****ADJUDICO E HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.171/2025.**

- Adjudicado e Homologado para a empresa **KLAS SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 53.804.203/0001-05**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
7	CX	138	R\$ 25,65	R\$ 3.539,70	EXCLUSIVA
11	UN	120	R\$ 12,74	R\$ 1.528,80	EXCLUSIVA
15	FR	243	R\$ 10,40	R\$ 2.527,20	EXCLUSIVA
20	CX	156	R\$ 20,25	R\$ 3.159,00	EXCLUSIVA
22	CX	360	R\$ 18,20	R\$ 6.552,00	EXCLUSIVA
25	UN	120	R\$ 1,92	R\$ 230,40	EXCLUSIVA
26	UN	120	R\$ 1,90	R\$ 228,00	EXCLUSIVA
27	UN	360	R\$ 1,90	R\$ 684,00	EXCLUSIVA
28	UN	243	R\$ 1,90	R\$ 461,70	EXCLUSIVA
29	UN	243	R\$ 1,92	R\$ 466,56	EXCLUSIVA
30	UN	243	R\$ 1,90	R\$ 461,70	EXCLUSIVA
31	UN	243	R\$ 1,90	R\$ 461,70	EXCLUSIVA
32	UN	243	R\$ 1,90	R\$ 461,70	EXCLUSIVA
34	UN	120	R\$ 1,92	R\$ 230,40	EXCLUSIVA
35	UN	120	R\$ 1,92	R\$ 230,40	EXCLUSIVA
37	UN	243	R\$ 1,90	R\$ 461,70	EXCLUSIVA
54	TB	360	R\$ 1,30	R\$ 468,00	EXCLUSIVA
67	UN	70	R\$ 2,70	R\$ 189,00	EXCLUSIVA
71	FR	72	R\$ 7,90	R\$ 568,80	EXCLUSIVA
74	FR	156	R\$ 5,40	R\$ 842,40	EXCLUSIVA
81	LT	70	R\$ 85,80	R\$ 6.006,00	EXCLUSIVA



82	KG	40	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00	EXCLUSIVA
85	KG	40	R\$ 93,45	R\$ 3.738,00	EXCLUSIVA
86	LT	70	R\$ 88,83	R\$ 6.218,10	EXCLUSIVA
89	LT	40	R\$ 41,85	R\$ 1.674,00	EXCLUSIVA
92	PL	277	R\$ 2,94	R\$ 814,38	EXCLUSIVA
93	PL	277	R\$ 3,44	R\$ 952,88	EXCLUSIVA
100	FR	52	R\$ 29,02	R\$ 1.509,04	EXCLUSIVA
101	RL	17	R\$ 96,39	R\$ 1.638,63	EXCLUSIVA
102	RL	17	R\$ 94,80	R\$ 1.611,60	EXCLUSIVA
104	UN	14	R\$ 18,09	R\$ 253,26	EXCLUSIVA
107	UN	14	R\$ 22,00	R\$ 308,00	EXCLUSIVA
108	UN	58	R\$ 20,38	R\$ 1.182,04	EXCLUSIVA
130	UN	480	R\$ 29,99	R\$ 14.395,20	EXCLUSIVA
134	UN	120	R\$ 1,89	R\$ 226,80	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **KLAS SUPRIMENTOS LTDA, CNPJ 53.804.203/0001-05**, em **R\$ 68.281,09 (sessenta e oito mil duzentos e oitenta e um reais e nove centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **RIO MEIER COMERCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA, CNPJ 31.890.783/0001-50**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
4	PC	605	R\$ 6,02	R\$ 3.642,10	EXCLUSIVA
5	CR	190	R\$ 1,32	R\$ 250,80	EXCLUSIVA
8	UN	243	R\$ 11,51	R\$ 2.796,93	EXCLUSIVA
14	UN	132	R\$ 25,60	R\$ 3.379,20	EXCLUSIVA
17	CX	484	R\$ 2,80	R\$ 1.355,20	EXCLUSIVA
40	CX	243	R\$ 5,54	R\$ 1.346,22	EXCLUSIVA
43	FR	120	R\$ 3,99	R\$ 478,80	EXCLUSIVA
46	FR	37	R\$ 14,27	R\$ 527,99	EXCLUSIVA
47	FR	37	R\$ 14,27	R\$ 527,99	EXCLUSIVA
48	TB	360	R\$ 3,25	R\$ 1.170,00	EXCLUSIVA
49	TB	4.838	R\$ 1,55	R\$ 7.498,90	EXCLUSIVA
52	FR	216	R\$ 3,14	R\$ 678,24	EXCLUSIVA
53	FR	216	R\$ 3,84	R\$ 829,44	EXCLUSIVA
58	CX	360	R\$ 31,20	R\$ 11.232,00	EXCLUSIVA
59	FR	52	R\$ 7,23	R\$ 375,96	EXCLUSIVA
61	FR	243	R\$ 19,07	R\$ 4.634,01	EXCLUSIVA
62	UN	120	R\$ 1,14	R\$ 136,80	EXCLUSIVA
63	UN	120	R\$ 1,04	R\$ 124,80	EXCLUSIVA



66	UN	52	R\$ 2,80	R\$ 145,60	EXCLUSIVA
68	UN	70	R\$ 4,50	R\$ 315,00	EXCLUSIVA
73	CX	52	R\$ 30,00	R\$ 1.560,00	EXCLUSIVA
75	FR	52	R\$ 26,60	R\$ 1.383,20	EXCLUSIVA
76	CX	605	R\$ 6,70	R\$ 4.053,50	EXCLUSIVA
83	KG	40	R\$ 98,00	R\$ 3.920,00	EXCLUSIVA
84	KG	40	R\$ 93,00	R\$ 3.720,00	EXCLUSIVA
87	CX	120	R\$ 13,20	R\$ 1.584,00	EXCLUSIVA
90	PL	277	R\$ 3,45	R\$ 955,65	EXCLUSIVA
91	PL	277	R\$ 3,46	R\$ 958,42	EXCLUSIVA
94	PL	374	R\$ 3,45	R\$ 1.290,30	EXCLUSIVA
95	PL	374	R\$ 3,40	R\$ 1.271,60	EXCLUSIVA
96	PL	374	R\$ 3,40	R\$ 1.271,60	EXCLUSIVA
97	PL	374	R\$ 3,40	R\$ 1.271,60	EXCLUSIVA
120	UN	605	R\$ 6,02	R\$ 3.642,10	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **RIO MEIER COMERCIO DE MATERIAIS ODONTO-HOSPITALARES LTDA, CNPJ 31.890.783/0001-50**, em **R\$ 74.601,85 (setenta e quatro mil e seiscentos e um reais e oitenta e cinco centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **J.PINHEIRO-MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 07.010.532/0001-59**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
3	PT	300	R\$ 8,30	R\$ 2.490,00	EXCLUSIVA
9	UN	243	R\$ 9,80	R\$ 2.381,40	EXCLUSIVA
10	UN	72	R\$ 8,90	R\$ 640,80	EXCLUSIVA
16	UN	382	R\$ 8,55	R\$ 3.266,10	EXCLUSIVA
18	CX	156	R\$ 7,30	R\$ 1.138,80	EXCLUSIVA
19	FR	156	R\$ 7,25	R\$ 1.131,00	EXCLUSIVA
21	CX	176	R\$ 122,00	R\$ 21.472,00	EXCLUSIVA
23	PT	243	R\$ 5,55	R\$ 1.348,65	EXCLUSIVA
24	UN	243	R\$ 1,91	R\$ 464,13	EXCLUSIVA
33	UN	120	R\$ 1,91	R\$ 229,20	EXCLUSIVA
38	UN	243	R\$ 1,91	R\$ 464,13	EXCLUSIVA
39	UN	243	R\$ 1,88	R\$ 456,84	EXCLUSIVA
44	FR	120	R\$ 7,00	R\$ 840,00	EXCLUSIVA
45	PC	360	R\$ 8,29	R\$ 2.984,40	EXCLUSIVA
77	CX	605	R\$ 34,90	R\$ 21.114,50	EXCLUSIVA
88	CX	120	R\$ 13,10	R\$ 1.572,00	EXCLUSIVA
116	UN	70	R\$ 28,00	R\$ 1.960,00	EXCLUSIVA



117	KG	156	R\$ 6,45	R\$ 1.006,20	EXCLUSIVA
118	KG	72	R\$ 15,50	R\$ 1.116,00	EXCLUSIVA
131	CX	68	R\$ 15,90	R\$ 1.081,20	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **J.PINHEIRO-MATERIAIS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 07.010.532/0001-59**, em **R\$ 67.157,35 (sessenta e sete mil e cento e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **E.C.S. TECNOLOGIA EM SAUDE, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 35.706.397/0001-16**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
36	UN	243	R\$ 7,50	R\$ 1.822,50	EXCLUSIVA
109	UN	72	R\$ 8,00	R\$ 576,00	EXCLUSIVA
110	UN	72	R\$ 8,00	R\$ 576,00	EXCLUSIVA
111	UN	72	R\$ 9,50	R\$ 684,00	EXCLUSIVA
112	UN	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	EXCLUSIVA
113	UN	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	EXCLUSIVA
114	UN	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	EXCLUSIVA
115	UN	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	EXCLUSIVA
123	UN	120	R\$ 5,10	R\$ 612,00	EXCLUSIVA
124	UN	120	R\$ 5,10	R\$ 612,00	EXCLUSIVA
125	UN	120	R\$ 5,10	R\$ 612,00	EXCLUSIVA
126	UN	120	R\$ 5,20	R\$ 624,00	EXCLUSIVA
127	UN	120	R\$ 5,10	R\$ 612,00	EXCLUSIVA
128	UN	120	R\$ 5,40	R\$ 648,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **E.C.S. TECNOLOGIA EM SAUDE, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ 35.706.397/0001-16**, em **R\$ 12.178,50 (doze mil e cento e setenta e oito reais e cinquenta centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **BERITH COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 57.642.694/0001-88**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
12	UN	120	R\$ 25,62	R\$ 3.074,40	EXCLUSIVA
42	PC	243	R\$ 1,27	R\$ 308,61	EXCLUSIVA
51	UN	1.094	R\$ 0,88	R\$ 962,72	EXCLUSIVA
60	FR	52	R\$ 9,44	R\$ 490,88	EXCLUSIVA
78	CX	243	R\$ 3,24	R\$ 787,32	EXCLUSIVA
79	PC	52	R\$ 22,20	R\$ 1.154,40	EXCLUSIVA
80	CX	37	R\$ 47,06	R\$ 1.741,22	EXCLUSIVA
122	PC	725	R\$ 1,90	R\$ 1.377,50	EXCLUSIVA
132	PT	136	R\$ 7,54	R\$ 1.025,44	EXCLUSIVA



Perfazendo o valor total da empresa **BERITH COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA**, CNPJ 57.642.694/0001-88, em **R\$ 10.922,49 (dez mil e novecentos e vinte e dois reais e quarenta e nove centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS LTDA**, CNPJ 15.250.965/0001-00, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
56	UN	36.288	R\$ 0,73	R\$ 26.490,24	EXCLUSIVA
57	UN	36.288	R\$ 0,75	R\$ 27.216,00	EXCLUSIVA
138	UN	27.216	R\$ 4,29	R\$ 116.756,64	PRINCIPAL
139	UN	9.072	R\$ 4,29	R\$ 38.918,88	RESERVADA
140	UN	27.216	R\$ 4,27	R\$ 116.212,32	PRINCIPAL
141	UN	9.072	R\$ 4,27	R\$ 38.737,44	RESERVADA

Perfazendo o valor total da empresa **GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS LTDA**, CNPJ 15.250.965/0001-00, em **R\$ 364.331,52 (trezentos e sessenta e quatro mil e trezentos e trinta e um reais e cinquenta e dois centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **PRESTAMED HOSPITALAR LTDA**, CNPJ 20.402.099/0001-65, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
1	CX	484	R\$ 114,93	R\$ 55.626,12	EXCLUSIVA
2	CX	120	R\$ 148,11	R\$ 17.773,20	EXCLUSIVA
136	CX	363	R\$ 166,58	R\$ 60.468,54	PRINCIPAL
137	CX	121	R\$ 166,58	R\$ 20.156,18	RESERVADA

Perfazendo o valor total da empresa **PRESTAMED HOSPITALAR LTDA**, CNPJ 20.402.099/0001-65, em **R\$ 154.024,04 (cento e cinquenta e quatro mil e vinte e quatro reais e quatro centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA LTDA**, CNPJ 05.897.431/0001-16, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
72	FR	72	R\$ 7,00	R\$ 504,00	EXCLUSIVA
99	KG	37	R\$ 5,31	R\$ 196,47	EXCLUSIVA
119	KG	192	R\$ 4,96	R\$ 952,32	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA LTDA**, CNPJ 05.897.431/0001-16, em **R\$ 1.652,79 (mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e nove centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **BIO LOGICA DISTRIBUIDORA LTDA**, CNPJ 06.175.908/0001-12, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
41	PC	120	R\$ 4,86	R\$ 583,20	EXCLUSIVA
50	UN	1.094	R\$ 0,91	R\$ 995,54	EXCLUSIVA



129	UN	24	R\$ 6,72	R\$ 161,28	EXCLUSIVA
-----	----	----	----------	------------	-----------

Perfazendo o valor total da empresa **BIO LOGICA DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 06.175.908/0001-12**, em **R\$ 1.740,02 (mil e setecentos e quarenta reais e dois centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **GOLDEN PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 46.884.097/0001-43**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
64	UN	52	R\$ 17,30	R\$ 899,60	EXCLUSIVA
65	UN	52	R\$ 23,00	R\$ 1.196,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **GOLDEN PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 46.884.097/0001-43**, em **R\$ 2.095,60 (dois mil e noventa e cinco reais e sessenta centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **ODONTOMED T/A LTDA, CNPJ 27.205.945/0001-04**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
69	CX	52	R\$ 178,34	R\$ 9.273,68	EXCLUSIVA
70	CX	52	R\$ 252,00	R\$ 13.104,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **ODONTOMED T/A LTDA, CNPJ 27.205.945/0001-04**, em **R\$ 22.377,68 (vinte e dois mil e trezentos e setenta e sete reais e sessenta e oito centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **RAPOSO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 37.585.401/0001-60**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
55	UN	36.288	R\$ 0,84	R\$ 30.481,92	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **RAPOSO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 37.585.401/0001-60**, em **R\$ 30.481,92 (trinta mil e quatrocentos e oitenta e um reais e noventa e dois centavos)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 54.322.844/0001-88**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
121	UN	120	R\$ 44,00	R\$ 5.280,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **ITAPEMED IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 54.322.844/0001-88**, em **R\$ 5.280,00 (cinco mil e duzentos e oitenta reais)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **ODONTOPAZ PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 08.188.573/0001-00**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
135	CX	360	R\$ 23,00	R\$ 8.280,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **ODONTOPAZ PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ 08.188.573/0001-00**, em **R\$ 8.280,00 (oito mil e duzentos e oitenta reais)**.



mil e duzentos e oitenta reais).

- Adjudicado e Homologado para a empresa **MEDLIFE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 50.737.688/0001-65**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
6	CX	362	R\$ 22,50	R\$ 8.145,00	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **MEDLIFE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ 50.737.688/0001-65**, em **R\$ 8.145,00 (oito mil e cento e quarenta e cinco reais)**.

- Adjudicado e Homologado para a empresa **DENTAL MARIA LTDA, CNPJ 09.222.369/0001-13**, pelo melhor lance, para os itens abaixo relacionados:

ITEM	U/C	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL	COTA
13	UN	132	R\$ 13,78	R\$ 1.818,96	EXCLUSIVA

Perfazendo o valor total da empresa **DENTAL MARIA LTDA, CNPJ 09.222.369/0001-13**, em **R\$ 1.818,96 (mil e oitocentos e dezoito reais e noventa e seis centavos)**.

Itens fracassados: 98, 103, 105, 106 e 133

Totalizando o certame em **R\$ 833.368,81 (oitocentos e trinta e três mil e trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e um centavos)**.

Foram economizados para o Município de Nova Friburgo o total de **R\$ 529.843,80 (quinhentos e vinte e nove mil e oitocentos e quarenta e três reais e oitenta centavos)**.

Os relatórios de Julgamento e Habilitação, na íntegra, e as demais informações da contratação podem ser acessados por todos os interessados através do link: <https://pncp.gov.br/app/editais/28606630000123/2025/000212>.

Nova Friburgo/RJ, 23 de julho 2026.

Gabriel Costa Wenderroschy

Secretário Municipal de Saúde

Matrícula: 063.454

DOCUMENTO COMPLETO EM ANEXO

Documento Anexo: http://diario.novafriburgo.rj.gov.br/uploads/documento/47045/oKstFlw1GKoY6LL8w4mhnIttSpA79Uq_.pdf

Código identificador: 493675f7-2138-45be-a822-c2fa9eb6b775